tum tempore S. Hugonis, a Clodoveo primo Francorum rege christiano

conditum, sub patrocinio SS . apostolorum Petri et Pauli fertur, anno

Domini D.VI, cum reverteretur victor a bello Gothico contra Alaricum

regem , ut memorat chronicum Moïssiacense nondum typis editum .

Sed Clhoratio II potius tribuendum cenobii hujus originem censet

Mabillonius , quia expletum dicitur a viris laudabilibus Anseberto et

Leutado (an . 631 ) , Desiderio jam Cadurci sedente, cum paulo ante

regiis impensiis initiatum fuisset, ut est in codice Moïssiacensi. Imo vir

eruditissimus illud putat a Pipino rege tantum constructum ' . In mo

nasteriorum censu Aquisgrani ( Aix -la -Chapelle ) facto , inter Aquitanica

numeratur , et his accensetur quæ nec dona nec militiam , sed solas de

bent preces ; haud dubie propter inopiam : pleraque enim a Saracenis

fuerant destructa . Certe monasterium Musciacum nonum locum habet

inter monasteria , quæ Astronomus refert a Ludovico pio vel restaurata ,

vel a fundamentis ædificata . Situm est ad pedem montis prope con

fluentes Tarnis et Saræ , paulo antequam Tarnis excipiatur a Garumna :

nomen traxisse ab Hebraïco Moys propter aquarum et fontium copiam

asseverat Petrus Vallis -Cernaii : « Castrum autem Mosaïci , ait , tum

erat ad pedem montis , in quadam planitie prope fluvium Tarni in loco

plurimum fertili, et amoeno . Vocatur Mosaïcum a Moys, quod est aqua,

eo videlicet quod dulcissimis intus fontibus abundat . »

Celeberrima fuit Moïssiacensis ecclesiæ dedicatio facta plurimis ab

episcopis , an . 1063 , 'ut produnt antiqui versus lapidi insculpti in hoc

templo , quos profert Guillelmus a Sancta-Cruce (Guillaume Lacroix )

in catalogo episcoporum Caturcensium :

On n'a pu encore fixer avec certitude l'époque de la fondation de cette

abbaye . La doit-on à Clovis I , à Clotaire II , ou à Pépin ? Dans ses Mélanges

sur le Quercy, l'abbé de Foulhiac l'attribue , non sans raison, à Clovis II .

En adoptant cette opinion on expliquerait, d'une manière plausible, comment

la similitude des noms égara la tradition locale et l'amena à remplacer

Clovis II , personnage assez obscur, par Clovis I , bien autrement connu .

Inutile ainsi de recourir à des explications plus ou moins plausibles pour

faire concorder la venue, le passage et le départ de quelques-uns des pre

miers abbés et du fondateur lui -même.

III .
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IDIBUS OCTONIS DOMUS ISTA DICATA DECEMBRIS,

GAUDET PONTIFICES HOS CONVENISSE CELEBRES :

AUXIUS OSTINDUM , LACTORA DEDIT RAYMUNDUM,

CONVENA WILLELMUM, DIREXIT AGINNA WILLELMUM,

JUSSIT ET ERACLIUM NON DEESSE BEORRA BENIGNUM,

ELLORENS STEPHANUM CONCESSIT ET ADURA PETRUM,

TE DURANNE, SUUM NOSTRUMQUE TOLOSA PATRONUM .

RESPUITUR FULCO SIMONIS DANS JURA CADURCO .

MYRIADES, LUSTRIS APPONENS , TRES DUODENIS,

VIRGINEUM PARTUM DABIT ORBI TUNC VENERANDUM .

HANC TIBI CHRISTE DEUS REX INSTITUIT CLODOVEUS,

AUXIT MUNIFICUS POST HAC ( HUNC) DONIS LUDOVICUS .

Sive Ludovici Pii , sive aliorum regum , principum et procerum donis

ita potens evasit hæc abbatia , ut comites Tolosani ab ipsa in feudum

tenerent Moïssacum clientela lege , cui etiam legi clientelari suberant

domini de Duro -forti, de Montesquivo , de Malausa et de Bruniquello ,

ut legitur in bulla Gregorii IX . Quatuor etiam ab hoc monasterio

pendebant abbatiæ , Lezatensis ( Lézat ), Exiensis S.-Gervasii ( Saint

Gervais d'Eynes ) , Arulensis diæcesis Helinensis ( Sainte -Marie

d'Arules, à Elne), et Campi - rotundi in diæc . Gerundensi (Saint

Pierre-de - Campredon , en Catalogne ).

Hanc autem abbatiam a regulari statu ad secularem transire permisit

Paulus V, summus pontifex, bulla data precibus Ludovici regis XIII ,

die 9 julii , pontificatus sui an . XIV , Christi 1618, cujus executio offi

ciali Cadurcensi demandata est ; hæc inter alia bulla complectitur : ab

batem jus nihilominus habiturum mitram et baculum gerendi pasto

ralem , corrigendi ac plectendi canonicos cum assensu capituli , necnon

privilegia Moïssiacensi monasterio a fundatione concessa , eadem pror

sus intacta permansura . Bullam Pauli confirmavit Urbanus VIII ,

altera bulla , utramque Ludovicus rex XIII . Intercessere tamen mona

chi Cluniacenses , et syndicus urbis Moïssiacensis . At re discussa in

Magno Consilio , duplicem bullam vim habere decernitur ; sicque anno

1626 , monachi in canonicos mutati sunt .

Abbatum seriem compendiosamque collegimus historiam , ex chro

nico , variisque monasterii chartis , et ex multis aliis veteribus instru

mentis , maxime locupletissimi Cluniacensis tabularii , et abbates laïcos

III .
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seu advocatos, aliquandiu monasterio potitos, quantum licuit, a legi

timis secrevimus.

ABBATUM SERIES .

I. – S. Amandus primus præfuisse legitur in domesticis tabulis .

Aiunt quidam ipsum postea traductum ad sedem Trajectensem ( Utreckt,

Tongres, Maëstricht ). Alii eum fingunt Lirinensem fuisse monachum ,

qui vixerit , regnante Chilperico rege , anno circiter 574. Neuter autem

accedit ad Clodovei I tempora, qui obiit 511. Hunc abbatem expun

gunt Cointius et Mabillonius, ac primum dant locum inter abbates Ans

berto qui sequitur.

* Exstat Pepini regis Aquitaniæ præceptum , in quo meninit

S. Amandi tanquam conditoris Moïssiacensis monasterii, sed falsitatis

suspectum : si enim est Pipini filii Ludovici Pii , ut præfert, quomodo

legitur datum post mortem Ludovici : constat enim Pipinum , ante

patrem occubuisse . Si sit Pipini junioris , non potuit appellare Ludo

vicum suum genitorem ' .

II . - S. Ansbertus commemoratur in vita S. Desiderii, ubi post

quam dictum , sancti præsulis tempore, institutum monasticum apud

Cadurcos cæpisse adolescere , additur : « Nam et Moïssiacense cænobium

paulo ante regiis impensis initiatum , hujus tempore a viris laudabi

libus Ansberto et Leocadio ( Léotade ) competenter expletum est . » His

verbis non excluditur prior abbas , qui præfuerit tempore quo regiis

impensis initiatum est monasterium . In veteri martyrologio Silvæ -ma

joris ( a Séoube) legitur : « Pridie cal . octobris Mussiaco monasterio

S.- Ansberti abbatis ? )

1

Avec l'opinion que nous avons émise, ci -avant, à la suite de l'abbé de

Foulhiac, plus de difficulté à ce sujet . Le premier abbé serait le saint Amans

qui fut évêque d'Utreckt en 649, après avoir fondé grand nombre de

monastères. Or, précisément, le règne inutile de Clovis II s'étendit de 638

à 656. L'abbaye célébrait la fête d'un saint Amans le 6 février ; cette fête va

être rétablie dans le Propre du diocèse . Après saint Amans vint S. Ansbert .

? Le martyrologe fait certainement erreur. D'après les Bollandistes,

(t . II ) , et l'Ordo de l'église abbatiale de Saint-Pierre de Moissac (1790) ,

la fête de saint Ansbert se célébrait le 9 février. Suivant une notice
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III. - Leothadius laudatus in vita S. Desiderii , socius Ansberti in

structura Moïssiac. monasterii , ipsi superstes , abbas in ejus locum eli

gitur (640) . Multa huic ejusque monasterio prædia divendit Nizerius ,

cum Hermintrude uxore sua , mense maio , septimo anno regnante

Theoderico rege III , hoc est juxta Cointii chronologiam an . 680. Per

peram dicitur ad Ausciensem cathedram provectus, in qua vixerit

adhuc an . 718 , cum a tempore S. Desiderii , quo jam Leothadius erat

Ansberti coadjutor, in monasterii regimine ac constructione , usque ad

annum 718 , nimium sit temporis spatium ' .

IV . - S. Paternum S. Leothadio fuisse subrogatum in abbatis officio